vante resurgere debent <sup>2999</sup> : quod est illis impossibile. Aliter enim in dignitatem quam habituri erant non possunt restitui, quoniam sine alieno <sup>2990</sup> auxilio per potestatem suam quam acceperant steterunt in veritate, si non peccassent. Quapropter si quis opinatur Salvatoris nostri redemptionem usque ad illos aliquando debere extendi, rationabiliter convincitur quia rationabiliter decipitur. Quod non dico, quasi pretium mortis ejus omnibus hominum et angelorum peccatis sua magnitudine non prævaleat; sed quoniam peccatorum angelorum revelationi immutabilis ratio repugnat.

## CAPUT XXIII.

*Quod in his quæ dicta sunt, veritas Veteris et Novi Testamenti probata sit.*

Bos. Rationabilia <sup>2991</sup>, et quibus nihil contradicere possit, quæ dicis omnia mihi videntur; et per unius

questionis, quam proposuimus, solutionem, quidquid in Novo Veterique Testamento continetur, probatum intelligo. Cum enim sic probes Deum fieri <sup>2992</sup> hominem ex necessitate; ut etiam si removeantur pauca, quæ de nostris libris posuisti (ut quod de tribus personis Dei, et de Adam tetigisti) non solum Judæis, sed etiam paganis <sup>2993</sup> sola ratione satisfacias : et ipse idem Deus homo Novum contra Testamentum, et Vetus approbet, sicut ipsam veracem esse necesse est constiteri, ita nihil quod in illis continetur verum esse potest aliquis diffiteri. Ans. Si quid diximus quod corrigendum sit; non renovationem, si rationabiliter sit. Si autem testimonio veritatis roboratur quod nos rationaliter invenisse existimamus; Deo, non nobis attribuere debemus, qui est benedictus in sæcula. Amen. <sup>2994</sup>.

## SANCTI ANSELMI

## LIBER

## DE CONCEPTU VIRGINALI

ET

## ORIGINALI PECCATO.

97 PROLOGUS <sup>2995</sup>.

Cum in omnibus religiosæ tuæ voluntati velim, si possim, obsequi, et frater <sup>2996</sup> et fili charissime Boso, tunc utique maxime debitorem me judico, cum eam a me in te excitari intelligo. Certus autem sum cum in libro : *Cur Deus Homo* (quem ut ederem tu maxime inter alios me impulisti, in quo te mecum disputantem assumpsi) legis aliam præ illam quam ibi posui, posse videri rationem, quomodo Deus accepit hominem de massa peccatrice humani generis sine

C peccato : quia studiosa mens tua ad querendum quænam sit illa non parum provocatur. Quapropter injustus tibi videri <sup>2997</sup> timeo; si quid inde mihi videtur, dilectioni tuæ abscondo. Dicam igitur sic breviter de hoc quod sentio, ut nullius de eadem re fidelem improbem sententiam : nec meam (si veritati repugnare rationabiliter poterit ostendi <sup>2998</sup>) pervicaciter <sup>2999</sup> defendam. Illam tamen ejusdem rei rationem, quam in eodem opusculo posui, omnino ratam et sufficientem <sup>2990</sup> (si bene consideretur) exi-

## VARIE LECTIONES.

<sup>2999</sup> Resurgere debent *ms. Cister. Vict. 19. surgere debent* <sup>2990</sup> Sine alieno *ms. Vict. 19. sine alio* <sup>2991</sup> C. Bos. Rationabilia etc. in *ms. hic incipit* <sup>2992</sup> Deum fieri *manuscript. Vict. 19. Deum sic fieri* <sup>2993</sup> Sed etiam Paganis *manuscriptum Cisterciense, sed et Paganis* <sup>2994</sup> *ms. Gem. C. 19. Explicit Liber Anselmi, Cur Deus homo. ms. Cister. Explicit Cur Deus homo, Liber Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi.* <sup>2995</sup> *Collatus est hic liber cum mss. Beccensi, Gemmeticensi, Victorinis quatuor olim notatis CC 9, EE 13, RR 3, et P 19, uno ex bibliotheca S. Michaelis in Monte, duobus Thuanis, sub his numeris 391 et 546, et uno Cisterciensi, et cum editione Gothica ms. Thuanum 361, post titulum et numerum Capitulum, sic habet : Incipit Liber Domini Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, de Conceptu virginali, et de Peccato originali. ms. Thu. 546. Incipiunt Capitula libri Anselmi de Conceptu Virginali. Et horum titulis ac numeris præmissis, ait : Incipit Liber Anselmi Archiepiscopi de Conceptu virginali. ms. Vict. 3. Incipit Præfatio in Librum Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, De Conceptu virginali, et Originali peccato. Et post Præfationem : Incipit Liber Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, De Conceptu virginali, et Originali peccato. ms. Vict. 19. Capitula Libri Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, De Conceptu virginali. Et post hæc : Incipit Liber Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, De Conceptu virginali. ms. Vict. 9. Liber Magistri Anselmi, De Conceptu virginali. ms. Cister. Incipit Liber Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi, De Conceptu virginali, et Originali peccato. <sup>2996</sup> Et frater *ms. Vict. Bec. Gem. Cister. omitt. et* <sup>2997</sup> Injustus videri *ms. et Edit. Goth. injustus tibi videri* <sup>2998</sup> Poterit ostendi *ms. probari rationabiliter poterit* <sup>2999</sup> Pervicaciter *ms. Thu. 546. omitt. ms. Vict. 19. pertinaciter* <sup>2990</sup> Sufficienter *ms. et Edit. Goth. sufficientem**

stimo : nihil enim prohibet ejusdem rei rationes A plures esse, quarum unaquæque sola potest sufficere.

### CAPUT PRIMUM.

*Quæ sit originalis, et quæ personalis justitia* <sup>2971</sup> *vel* *injustitia.*

Ad videndum igitur qualiter Deus hominem assumpsit de generis humani massa peccatrice sine peccato, primum de originali peccato necesse est investigare, quia de hoc solo nascitur hæc <sup>2972</sup> quæstio. Nam si videtur quomodo Christus huic subjacere non potuit <sup>2973</sup>, et qualiter assumptio <sup>2974</sup> sive conceptio illius hominis ab omni peccato libera fuit, palam erit. Originale quidem ab <sup>2975</sup> origine denominari dubium non est. Si ergo originale peccatum non est nisi in homine, videtur dici aut ab originale <sup>2976</sup> humanæ naturæ, quod est ab ejus initio originale, eo quod ab ipsa humanæ naturæ origine trahatur; aut ab origine, hoc est, ab initio uniuscujusque personæ, quoniam in ipsa ejus trahitur <sup>2977</sup> origine. Sed quod ab initio humanæ naturæ descendat, non videtur; quoniam origo <sup>2978</sup> illius justa fuit, quando primi parentes justi facti sunt sine omni peccato <sup>2979</sup>. Videtur itaque dici originale ab ipsa origine uniuscujusque personæ humanæ: quamvis si quis dicat peccatum vocari originale, eo quod ab illis descendat in singulos, a quibus habent <sup>2980</sup> originem naturæ, non contradicam: si tamen <sup>2981</sup> non negetur originale peccatum cum ipsa uniuscujusque personæ trahi origine. Licet enim <sup>2982</sup> in uno quoque homine simul sint et natura <sup>2983</sup>, qua est homo sicut omnes <sup>2984</sup> alii, et persona, qua discernitur ab aliis; ut cum dicitur ille, vel iste: sive proprio <sup>2985</sup> nomine <sup>2986</sup>, ut Adam et Abel; et uniuscujusque peccatum sit in natura et persona: fuit enim peccatum Adæ in homine, quod est in natura; et in illo qui vocatus est Adam, quod est in persona. Est tamen peccatum, quod quisque trahit cum natura <sup>2987</sup> in ipsa sui origine: et est peccatum quod non trahit cum ipsa <sup>2988</sup> natura: sed ipse facit illud, postquam jam est persona discreta ab aliis perso-

nis. Illud quidem quod trahitur in <sup>2989</sup> ipsa origine, vocatur originale; quod potest etiam dici naturale, non quod <sup>2990</sup> sit ex essentia naturæ, sed quoniam propter ejus corruptionem cum illa assumitur. Peccatum autem quod quisque facit, postquam persona est, personale potest nominari, quia vitio personæ fit. Simili ratione potest dici originalis, et personalis justitia. Siquidem Adam et Eva originaliter, hoc est, in ipso sui initio, mox ut homines existerent, sine intervallo justi simul fuerunt. Personalis autem dici potest justitia, cum injustus accipit justitiam, quam ab origine <sup>2991</sup> non habuit.

### CAPUT II [al. I].

*Qualiter humana natura corrupta est.*

Ergo Adam <sup>2992</sup> et Eva si justitiam servassent originalem, qui de illis nascerentur originaliter, sicut illi, justi essent. Quoniam autem <sup>2993</sup> personaliter peccaverunt, cum originaliter fortes et incorrupti haberent potestatem semper servandi sine difficultate justitiam; totum, quod erant, infirmatum et corruptum est. Corpus quidem, quia tale post peccatum <sup>2994</sup> fuit, qualia sunt brutorum animalium corruptioni et carnalibus appetitibus subjacentia: anima vero, quia ex corruptione corporis et eisdem appetitibus <sup>2995</sup>, atque ex indigentia honorum quæ perdidit, carnalibus affectibus infecta <sup>2996</sup> est; et quia tota natura humana in illis erat, et extra illos de illa nihil <sup>2997</sup> erat, tota infirmata et corrupta est. Remansit igitur in ea debitum justitiæ integræ sine omni injustitia <sup>2998</sup>, quam accepit; et debitum satisfaciendi, quia eam deseruit; cum ipsa corruptione, quam propter peccatum incurrit. Sicut itaque, si non peccasset, qualis facta est a Deo, talis propagaretur: ita post peccatum, qualem se fecit peccando, talis propagatur. Quoniam igitur per se nec satisfacere pro peccato, nec justitiam derelictam recuperare valet, et corpus, quod corruptum, aggravat animam (Sap. ix, 15): et tunc maxime, quando infirmus est <sup>2999</sup>; ut in infantia, et in utero matris, ut nec intelligere justitiam possit: videtur esse necesse eam in infantibus <sup>3000</sup> nasci cum debito satisfac-

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>2971</sup> Et personalis natura *ms. et Edit. Goth.* et quæ personalis justitia vel injustitia *ms. Vict. 19.* et quæ personalis justitia. <sup>2972</sup> Nascitur hæc *ms. Cister. omit. hæc* <sup>2973</sup> Non potuit *ms. Vict.* non poterit <sup>2974</sup> Equaliter assumptio. palam erit. *ms. Vict. Cister. Thu. S. Mich. et Edit. Goth.* palam erit qualiter assumptio. <sup>2975</sup> Originale ab *ms. Vict. Gem. Bec. et Edit. Goth.* originale quidem ab <sup>2976</sup> Dici ab origine *ms. dici aut origine* <sup>2977</sup> In ipsa trahatur *ms. et Edit. Goth.* in ipsa ejus trahitur <sup>2978</sup> Quando origo *ms. et Edit. Goth.* quoniam origo <sup>2979</sup> Sine peccato *ms. et Edit. Goth.* sine omni peccato <sup>2980</sup> A quibus habet *ms. et Edit. Goth.* a quibus habent <sup>2981</sup> Si tamen *ms. Vict. 19.* sed tantum <sup>2982</sup> Licet enim *ms. Vict. Thu. et Edit. Goth.* Licet enim <sup>2983</sup> Simul fuit natura *ms. et Edit. Goth.* simul sint et natura <sup>2984</sup> Sicut omnes *ms. et Edit. Goth.* sicut sunt omnes <sup>2985</sup> Iste sine proprio *ms. Thu. Gem. Bec.* iste, sive proprio *Edit. Goth.* iste, suo proprio nomine <sup>2986</sup> Nominem: ut Adam et Abel *ms. Thu. Gem. Bec. Cister.* nomine, ut Adam aut Abel <sup>2987</sup> Natura, et in ipsa *ms. Thu. Gem. Bec. Vict. et Edit. Goth.* natura in ipsa <sup>2988</sup> Non trahit ab ipsa *ms.* non trahit cum ipsa <sup>2989</sup> Quod trahit in *ms.* quod trahitur in <sup>2990</sup> In ipsa origine, vocatur originale, quod potest etiam dici naturale; non quod *ms. Vict. 13.* cum ipsa origine, potest dici Originale, sive naturale: non quod <sup>2991</sup> Quam in origine *ms.* quam ab origine <sup>2992</sup> Ergo Adam etc. *In ms. Thu. 391, et Cister. hic incipit Caput 2.* <sup>2993</sup> Quoniam autem *In ms. Thu. 391. et Cister. continuatur Caput 2.* <sup>2994</sup> Eiusdem appetitibus *ms. Vict. Cister.* eisdem appetitibus <sup>2995</sup> Infecta *ms. et Edit. Goth.* infecta est <sup>2996</sup> Extra illos nihil *ms. et Edit. Goth.* extra ipsos de illa nihil <sup>2997</sup> Sine omni justitia *ms. Vict. Gem. Bec. S. Mich.* sine omni justitia <sup>2998</sup> Infirmum est *ms. Vict. Gem. Bec.* infirmus est *ms. Thu. et Vict. 19.* infirmus est <sup>2999</sup> Eam in infantibus *ms.* eam in infantibus *Edit. Goth.* eam ut in infantibus